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Doamnei Veronica MIHAILOV-MORARU, 

Ministra Justiției 

secretariat@justice.md  

 

Propunere de perfecționare a legislației 

în temeiul art. 27 lit. a) din Legea cu privire la Avocatul Poporului 

(Ombudsman) nr. 52/2014 

 

Stimată Doamnă Ministră, 

 

Edificarea statului de drept și modelarea unei societăți în care drepturile omului sunt 

valorificate fără nici o limitare este un deziderat al Avocatului Poporului și Avocatului Poporului 

pentru drepturile copilului.  

Orice inițiativă lansată de Oficiul Avocatului Poporului este un pas spre îmbunătățirea 

situației drepturilor omului din Moldova. 

În decembrie 2024 Avocatul Poporului a propus consultării publice conceptul privind 

Apărătorii Drepturilor Omului (ADO)1. Sesiunea de discuții a întrunit reprezentanți ai 

autorităților publice, inclusiv Ministra Justiției și angajații Ministerului Justiției, la fel și membri 

ai organizațiilor necomerciale. La finele evenimentului, Ombudsmanii și-au luat angajamentul de 

a înainta Ministerului propunerea de perfecționare a legislației pe segmentul apărătorilor 

drepturilor omului. 

Documentul în cauză reprezintă o sinteză a celor dezbătute pe parcursul ședinței și un punct 

de pornire în elaborarea cadrului normativ relevant. Informația mai amplă se conține în Conceptul 

plasat pe pagina Oficiului Avocatului Poporului https://ombudsman.md/post-document/concept-

privind-aparatorii-drepturilor-omului/.  

În cadrul discuțiilor s-au statornicit următoarele idei: 

− Presiunea asupra reprezentanților mass-media continuă și sunt dificultăți majore 

la accesarea informației de interes public; 

− Este necesară instituirea unui mecanism de protecție a ADO în situații de 

urgență, atunci când însuși instituțiile statului sunt cei care încalcă drepturile 

omului; 

− Primordială este definirea apărătorilor drepturilor omului, argumentarea 

motivului protecției apărătorilor drepturilor omului, condițiile în care survine 

protecția și care sunt măsurile de protecție; 

− E nevoie de criterii clare pentru a stabili cu certitudine că persoana a acționat în 

interes public în activitatea de protecție a drepturilor omului și care ar fi limitele 

de acțiune; 

 
1 https://ombudsman.md/avocatul-poporului-initiaza-consultari-pentru-protectia-aparatorilor-drepturilor-

omului/  
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− Important de reținut că cei care neagă universalitatea drepturilor omului nu pot 

fi recunoscuți în calitate de apărători ai drepturilor omului; 

− Implicarea copiilor în elaborarea reglementărilor care vizează copiii apărători ai 

drepturilor omului trebuie asigurată. 

 

Conflictele armate, schimbările climatice sunt fenomene majore care afectează populația 

globală în ultimii ani, pe fundalul lor luând amploare și migrația. Copiii, femeile, persoanele cu 

dizabilități sunt categoriile preponderent afectate de consecințele acestor fenomene, iar cei care 

încearcă să le ghideze în noile realități, să le ofere sprijin juridic, material, psihologic devin și ei 

victimele amenințărilor, atacurilor etc. În special femeile apărătoare ale drepturilor omului sunt 

mai vulnerabile în fața riscurilor și au nevoie de protecție sporită.  

 

Trăim într-o perioadă critică când apărătorii drepturilor omului au nevoie de sprijin colosal 

pentru a face față provocărilor.    

Este remarcabilă afirmația Înaltului Comisar ONU pentru drepturile omului Volker Türk 

în discursul său recent din 13 ianuarie 2025 de la Wilton Park2: Apărătorii drepturilor omului sunt 

cheia spre soluționarea conflictelor. Ei sunt mesagerii demnității, justiției și păcii. 

Dl Türk a îndemnat guvernele să ia măsuri decisive, inclusiv să instituie sisteme naționale 

de protecție bine dotate și să sprijine rețelele societății civile care oferă protecție transfrontalieră. 

De asemenea, el a subliniat importanța reacției rapide la amenințările emergente.   

 

Anterior elaborării unor reglementări privind apărătorii drepturilor omului (în continuare 

ADO) indicăm asupra aspectelor ce trebuie clarificate: 

 

A. Definirea apărătorilor drepturilor omului 

 

Declarația ONU privind Apărătorii Drepturilor3 Omului oferă criterii specifice ai 

apărătorilor drepturilor omului: 

- acționează independent sau în asociere cu alții pentru a proteja, pune în aplicare și 

promova drepturile omului la nivel național și internațional, indiferent de profesia 

lor sau de alt statut; 

- recunoaște universalitatea drepturilor omului pentru toți; 

- promovează și protejează drepturile omului pentru toți, inclusiv drepturile civile, 

politice, economice, sociale și culturale, fără niciun fel de distincție; 

- acționează pentru a aborda orice drept (sau drepturi) al omului în numele unor 

persoane sau grupuri; și 

- acționează pașnic în vederea protejării și promovării drepturilor omului. 

În cadrul consultării publice a conceptului a fost expusă ideea unei liste a categoriilor ce 

pot fi apărători ai drepturilor omului. Totuși, această viziune comportă riscuri: cine va fi 

responsabil de recunoașterea statutului de ADO? Cine va dispune oferirea protecției și cine 

nemijlocit va fi obligat să o ofere etc.? Listele ar putea deveni fixe și ar necesita timp pentru a fi 

modificate. Acest lucru nu reflectă natura în continuă schimbare a activității în domeniul 

drepturilor omului și a activismului cetățenilor.  

 
2 https://news.un.org/en/story/2025/01/1158961  
3 https://www.ohchr.org/en/special-procedures/sr-human-rights-defenders/declaration-human-rights-

defenders  
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Instituțiile naționale pentru drepturilor omului create și care activează în baza Principiilor 

de la Paris sunt în sine apărători ai drepturilor omului. Acest lucru a fost confirmat de către 

Raportorul special ONU pentru apărătorii drepturilor omului în raportul său privind situația ADO.4   

Orientându-se după Ghidul ENNHRI5 și având la bază mandatul conferit prin lege, Oficiul 

Avocatului Poporului tinde să-și organizeze interacțiunea cu ADO pe câteva nivele: 

1. monitorizare și raportare – realizarea vizitelor de monitorizare și întocmirea de 

rapoarte asupra lor; monitorizarea îndeplinirii de către stat a obligațiilor asumate 

prin actele internaționale la care este parte și întocmirea de rapoarte către 

instituțiile regionale și internaționale.   

2. perfecționare a legislației – prin elaborarea și înaintarea subiecților cu drept de 

inițiativă legislativă a propunerilor de perfecționare a legislației; prezentarea 

opiniilor la proiectele de acte normative; înaintarea de sesizări Curții 

Constituționale pentru verificarea constituționalității prevederilor legale. 

3. examinare a cererilor – desfășurarea unui cumul de acțiuni de la acceptarea cererii 

spre examinare până la repunerea în drepturi a persoanei. 

4. promovare a drepturilor omului – prin campanii de informare majore cum ar fi 

Caravana Drepturilor Omului; lecții publice; instruiri și ateliere de lucru cu diferite 

categorii de beneficiari, inclusiv copii; participare la emisiuni televizate, radio, 

interviuri etc. 

În linii generale, poziția Oficiului Avocatului Poporului în calitatea sa de apărător al 

drepturilor omului este clară și suficient reglementată prin Legea cu privire la Avocatul Poporului 

(Ombudsman) nr. 52/2014. 

 

B. Stabilirea drepturilor și responsabilităților apărătorilor drepturilor omului 

 

C. Stabilirea drepturilor și responsabilităților instituțiilor statale în raport cu 

apărătorii drepturilor omului 

 

Pentru punctele B și C facem trimitere la proiectul de lege model privind apărătorii 

drepturilor omului elaborat de către International Service for Human Rights6, care listează 

drepturile ADO, dar și responsabilitățile autorităților publice. Chiar dacă, la moment, nu avem o 

poziție fermă ce cale alegem în reglementarea instituției apărătorilor drepturilor omului, fie lege 

specială, fie completarea cadrului normativ în vigoare, totuși, proiectul de lege model este o sursă 

valoroasă pentru documentare. 

Proiectul legii model listează următoarele drepturi ale ADO: 

1. Să beneficieze de protecția și realizarea drepturilor omului la nivel național și 

internațional; 

2. Să desfășoare activitatea în domeniul drepturilor omului în mod individual și în asociere 

cu ceilalți; 

3. Să formeze asociații și organizații neguvernamentale; 

4. Să se întâlnească sau să se adune în cadrul unor evenimente pașnice; 

5. Să caute, să obțină, să primească și să dețină informații referitoare la drepturile omului; 

 
4 https://docs.un.org/en/A/HRC/22/47  
5 https://ennhri.org/wp-content/uploads/2019/09/Publication-NHRIs-and-Human-Rights-Defenders-

Enabling-Human-Rights-and-Democratic-Space-in-Europe.pdf  
6 https://ishr.ch/wp-content/uploads/2016/06/ISHR_resource_modellaw_2017_english.pdf  

https://docs.un.org/en/A/HRC/22/47
https://ennhri.org/wp-content/uploads/2019/09/Publication-NHRIs-and-Human-Rights-Defenders-Enabling-Human-Rights-and-Democratic-Space-in-Europe.pdf
https://ennhri.org/wp-content/uploads/2019/09/Publication-NHRIs-and-Human-Rights-Defenders-Enabling-Human-Rights-and-Democratic-Space-in-Europe.pdf
https://ishr.ch/wp-content/uploads/2016/06/ISHR_resource_modellaw_2017_english.pdf
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6. Să dezvolte și să discute noile idei și principii privind drepturile omului și să promoveze 

acceptarea lor; 

7. Să prezinte organelor și agențiilor guvernamentale, organizațiilor interesate de afaceri 

publice critici și propuneri de îmbunătățire a funcționării lor și să atragă atenția asupra oricărui 

aspect al activității lor care ar putea împiedica realizarea drepturilor omului; 

8. Să facă plângeri cu privire la politicile și actele oficiale legate de drepturile omului și să 

revizuiască astfel de plângeri; 

9. Să ofere și să furnizeze asistență juridică calificată profesională sau alte sfaturi și 

asistență în apărarea drepturilor omului; 

10. Să participe la audieri, consultări publice pentru a evalua conformitatea lor cu legislația 

națională și cu obligațiile internaționale privind drepturile omului; 

11. Să dispună de acces neîngrădit la organizațiile neguvernamentale și 

interguvernamentale și să comunice cu acestea; 

12. Să exercite legal ocupația sau profesia de apărător al drepturilor omului; 

13. Să dispună de protecție eficientă în conformitate cu legislația națională în a reacționa 

împotriva sau a se opune, prin mijloace pașnice, acțiunilor sau omisiunilor statului care au drept 

rezultat încălcări ale drepturilor omului; 

15. Să solicite, să primească și să utilizeze resurse pentru a proteja drepturile omului 

(inclusiv primirea de fonduri din străinătate). 

 

În calitate de obligații ale autorităților publice apar: 

1. Să protejeze, să promoveze și să pună în aplicare toate drepturile omului; 

2. Să se asigure că toate persoanele aflate sub jurisdicția sa se pot bucura de toate drepturile 

și libertățile sociale, economice, politice și de altă natură în practică; 

3. Să adopte astfel de măsuri legislative, administrative și de altă natură care ar putea fi 

necesare pentru a asigura implementarea eficientă a drepturilor și libertăților; 

4. Să ofere un remediu eficient persoanelor care pretind că au fost victime ale încălcării 

drepturilor omului; 

5. Să desfășoare investigații prompte și imparțiale privind presupusele încălcări ale 

drepturilor omului; 

6. Să ia toate măsurile necesare pentru a asigura protecția tuturor împotriva oricărei 

violențe, amenințări, represalii, discriminări nefavorabile, presiuni sau orice altă acțiune arbitrară 

ca urmare a exercitării legitime a drepturilor menționate în Declarație; 

7. Să promoveze înțelegerea publică a drepturilor civile, politice, economice, sociale și 

culturale; 

8. Să asigure și să sprijine crearea și dezvoltarea instituțiilor naționale independente pentru 

promovarea și protecția drepturilor omului, cum ar fi ombudsmanii sau comisiile pentru drepturile 

omului; 

9. Să promoveze și să faciliteze predarea drepturilor omului la toate nivelurile educației 

formale și a formării profesionale.  

 

De fapt atât drepturile ADO, cât și responsabilitățile instituțiilor statului sunt prevăzute în 

spectrul de acte normative naționale, doar că fragmentar. Probabil s-ar impune o concentrare a lor 

într-un document unic pentru a facilita asimilarea și aplicarea lor de către destinatari. 
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D. Garanții materiale și procedurale acordate apărătorilor drepturilor omului 

 

Simpla conferire de drepturi materiale nu ar avea nici un efect dacă nu ar exista garanțiile 

procedurale care să asigure punerea lor în valoare. 

Acest punct este destul de complex pentru că vizează în primul rând garanțiile de securitate 

ce pot fi acordate ADO. Se impune o amplă cercetare a reglementărilor existente pentru a decide 

dacă ele pot fi aplicate și în privința apărătorilor drepturilor omului, ori este nevoie de ceva mai 

specific, mai adaptat realităților sociale, dar și evoluțiilor în sfera tehnologiilor informaționale. 

 

Nu mai puțin important este răspunsul statului la acțiunile indivizilor îndreptate împotriva 

apărătorilor drepturilor omului.  

Răspunderea juridică pentru orice activități de natură să aducă atingere atât persoanei 

ADO, cât și să limiteze exercitarea unui drept, trebuie să includă sancțiuni proprii unei ramuri de 

drept și în dependență de gravitatea faptei. 

 

E. Copiii apărători ai drepturilor omului 

 

Chiar dacă în text majoritar s-a folosit termenul de apărător al drepturilor omului, prin el 

se au în vedere și copiii apărători ai drepturilor omului. 

Noua Lege privind drepturile copilului nr. 370/2023 prevede că statul recunoaște, susține 

și promovează conceptul de copii în calitate de apărători ai drepturilor omului, protejându-i în mod 

eficient în exercitarea drepturilor lor și în activitatea în domeniul drepturilor omului, creând toate 

condițiile adecvate și necesare pentru a împuternici copiii care acționează sau aspiră să acționeze 

ca apărători ai drepturilor omului, să își exprime opinia, să fie auziți, să participe la luarea deciziilor 

și să își exercite libertățile, drepturile civile și politice. Este un prim pas pozitiv în promovarea 

noțiunii de apărător al drepturilor omului, chiar dacă referirea este la copii. 

Statele ar trebui să elaboreze și să adopte legi și politici naționale comprehensive privind 

protecția și împuternicirea apărătorilor drepturilor omului, inclusiv a copiilor apărători ai 

drepturilor omului, integrând o abordare sensibilă la gen și vârstă, cu o atenție specială pentru 

copiii aflați în situații vulnerabile, inclusiv cei aflați în situații umanitare, copiilor în îngrijire 

alternativă, copiii indigeni și copiii cu dizabilități. Statele ar trebui să se asigure că cadrul juridic 

național este în conformitate cu Convenția și permite copiilor să acționeze în mod liber ca 

apărători ai drepturilor omului.7 

 Astfel, orice normă legală elaborată în privința ADO ar trebui să fie destinată și copiilor 

apărători ai drepturilor omului. Dacă condițiile de vârstă sau alte criterii specifice doar copiilor fac 

acest lucru imposibil, se impune o normă juridică aparte. Esențial este ca să nu rămână situații 

neacoperite de cadrul legal dezvoltat.  

 

F. Apărătorii drepturilor omului în regiunea transnistreană 

 

Este evident că Oficiul Avocatului Poporului ca și toate instituțiile statului pledează pentru 

reîntregirea țării, contribuind prin toate măsurile posibile la realizarea acestui scop. 

Avocatul Poporului a intervenit de fiecare dată prin recomandări privind îndemnul către 

autoritățile statului, reprezentanții mediatori și observatori în formatul 5+2 să aplice măsuri de 

 
7https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/HRBodies/CRC/Discussions/2018/crc_dgd_2018_outc

omereport_en.pdf  

https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/HRBodies/CRC/Discussions/2018/crc_dgd_2018_outcomereport_en.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/HRBodies/CRC/Discussions/2018/crc_dgd_2018_outcomereport_en.pdf
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ordin diplomatic, juridic sau de alt gen în conformitate cu dreptul internațional, pentru a asigura 

realizarea drepturilor și libertăților omului în localitățile administrativ-teritoriale din stânga 

Nistrului și mun. Bender (Transnistria), astfel încât să fie respectate drepturile și libertățile omului 

pe întreg teritoriul al Republicii Moldova. 

Drepturile apărătorilor drepturilor omului precum și drepturile societății civile, libertatea 

de exprimare din regiunea transnistreană sunt îngrădite, căci autoritățile de facto din stânga 

Nistrului sub pretextul de asigurare a securității informaționale și prevenire a extremismului, au 

aprobat diverse „norme”, „legi” care îngrădesc dreptul locuitorilor la o informație alternativă și 

dreptul de a aduce critici autorităților transnistrene. 

Atât timp cât starea de lucruri este cea actuală, autoritățile constituționale sunt obligate să 

identifice modalități de protecție a apărătorilor drepturilor omului din teritoriul din stânga 

Nistrului, în așa fel încât să nu pună în pericol integritatea lor fizică și psihică. 

 

În final, Avocatul Poporului și Avocatul Poporului pentru drepturile copilului 

 

PROPUN: 

 

Crearea unui grup de lucru sub coordonarea Ministerului Justiției în a cărui componență să 

fie reprezentanți ai autorităților publice, societății civile, mass-media, mediului academic pentru a 

analiza instituția apărătorilor drepturilor omului, evalua cadrul normativ național și a propune o 

schemă argumentată de reglementare a ADO. 

  

 

Cu respect, 

 

Ceslav PANICO,    

Avocatul Poporului (Ombudsmanul) 
 

 

Vasile COROI, 

Avocatul Poporului  

pentru drepturile copilului 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Executori: Svetlana Rusu, 

Liudmila Zarișneac 

Tel.: 060002644 
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